
 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

1 

 

  

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto avente ad oggetto 

la fornitura di materiali e la prestazione di attività di attestazione, certificazione 

ed etichettatura di cablaggi e fibra ottica a servizio degli armadi rack installati 

presso le nuove sedi dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale del Lazio, 

Direzione Provinciale III di Roma e U.T. di Roma 4 - Collatino in Via Boglione 

55/63/73/81/87  

 

Premesso che: 

- le sedi dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale del Lazio, Direzione 

Provinciale III di Roma e Ufficio Territoriale di Roma 4 - Collatino, attualmente 

stabilite in Via G. Capranesi 54 e Via M. Boglione 7-25, saranno trasferite presso 

il compendio sito in via Marcello Boglione 55-63-73-81-87 di proprietà del Fondo 

Patrimonio Unico (FPU) - FIP/FP1, oggetto di integrale ristrutturazione ad opera 

dell’appaltatrice A.T.I. TECNOCLIMA SRL, vincitrice della gara indetta dal 

Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna, 

esercente le funzioni di Direzione dei lavori; 

- ravvisata la necessità di assicurare la fornitura e posa in opera di armadi rack e di 

ulteriori predisposizioni per postazioni computer, ad aprile 2020 il Provveditorato 

Interregionale per le OO.PP. ha elaborato un computo metrico riferito alle 

lavorazioni richieste per un ammontare complessivo pari a Euro 140.091,30. La 

predetta quotazione non è stata valutata dalla Direzione Regionale 

economicamente conveniente, anche in considerazione del fatto che, per la 

realizzazione di quanto richiesto, la Direzione dei lavori avrebbe stralciato 

dall’esecuzione alcune lavorazioni ritenute dall’Amministrazione necessarie e 

imprescindibili (rifacimento del manto stradale aree pertinenziali, riverniciatura 

recinzione esterna, ecc.); 

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0001519.17-
12-2020-R

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

2 

- mediante RDO n. 2577706 del 28.05.2020 la Direzione Regionale del Lazio ha 

dunque avviato una procedura gestita sulla piattaforma del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione al fine di acquisire n. 24 armadi rack da destinare 

ai nuovi Uffici; 

- la procedura si è conclusa con l’aggiudicazione definitiva a favore della società 

REDCO TELEMATICA SRL (c.f. 07960130156 e P.Iva 01878730124), con 

sede legale in Busto Arsizio (VA) - Via Alba n.18/A,  al prezzo di Euro 24.072,00 

e la sottoscrizione del relativo contratto in data 06.08.2020 con Atto Prot. 68508; 

- a seguito della posa in opera dei n. 24 armadi rack è emersa altresì la cogente 

necessità di procedere anche all’attestazione e alla certificazione del cablaggio e 

della fibra ottica a servizio degli stessi; 

- con mail del 19.11.2020, il Provveditorato Interregionale per le OO.PP. ha fornito 

un computo metrico nella sostanza identico a quello precedentemente inviato (con 

inclusa la fornitura degli armadi rack) ma ribassato del 21%, confrontando i costi 

stimati con i prezzi desunti dai tariffari Umbria e da altri di uso comune. La 

quotazione è stata fissata in Euro 110.996,21;  

- ravvisata la particolare onerosità del preventivo del Provveditorato OO-PP., 

l’Ufficio Risorse Materiali ha richiesto un preventivo di spesa alla società 

REDCO TELEMATICA SRL, fornitrice degli armadi rack,  la quale, con mail 

del 25.11.2020, ha trasmesso la propria quotazione dei servizi richiesti per un 

ammontare complessivo pari a Є 28.332,47 + IVA. 

Considerato che: 

- il prezzo offerto è stato ritenuto congruo dall’Ufficio, atteso che la realizzazione 

complessiva degli interventi (fornitura e posa in opera di armadi rack + 

attestazione e certificazione del cablaggio e della fibra ottica) comporterebbe un 

notevole risparmio di spesa rispetto a quanto stimato dalla Direzione dei lavori 

(Euro 24.072,00+ Euro 28.332,47 = Euro 52.404.47 < Euro 110.996,21); 

- la società REDCO TELEMATICA SRL si è resa disponibile a rispettare un 

cronoprogramma rispondente alle esigenze della scrivente Direzione, in 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

3 

considerazione del prossimo avvio delle operazioni di trasloco e della necessità di 

esecuzione immediata delle attività; 

- in via propedeutica, sono state avviate le verifiche penali e fiscali nei confronti 

della società REDCO TELEMATICA SRL, conformemente a quanto previsto 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- si precisa che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 di conversione, con 

modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) ha 

innalzato la soglia stabilita per gli affidamenti diretti di servizi e forniture di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 da € 40.000,00 a € 75.000,00; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) “…la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate e 

conformemente alle direttive impartite dalla Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Controllo con nota prot. 104918/2012 del 10 luglio 2012, precisate 

dalla nota prot. 121106 del 10 agosto 2012 e s.m.i.  

DETERMINA 

di affidare alla società REDCO TELEMATICA SRL (c.f. 07960130156 - P.Iva 

01878730124), con sede legale in Busto Arsizio (VA) - Via Alba n.18/A, la fornitura 

di materiali vari e la prestazione di attività di attestazione, certificazione ed 

etichettatura di cablaggi e fibra ottica a servizio degli armadi rack installati presso le 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

4 

nuove sedi dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale del Lazio, Direzione 

Provinciale III di Roma e U.T. di Roma 4 - Collatino in Via Boglione 55/63/73/81/87. 

A tal riguardo stabilisce che: 

1) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura dei materiali e dei servizi di 

seguito specificati, come da quotazione del 25.11.2020: 

 

Descrizione u.m. q.tà 
Prezzo unit. 

Є 
Prezzo Totale 

Є 

Attestazione e certificazione Fibra ottica OM3 
comprensivo di Pigtail. 

n. 720 16,500  11.880,000 

Attestazione  cavo CAT.6 UTP lato RACK 
comprensivo di certificazione ed etichettatura 

n. 2526 5,625  14.208,750  

Fornitura di Multipresa da rack 1U 19", 8 prese 
universali con interruttore luminoso, spina 
italiana 16A. 

n. 2 47,040  94,080 

Fornitura di Cassetto ottico 1U 19'', modulare 
prof.300. Capacità 4 moduli. 

n. 11 27,840  306,240  

Fornitura di tappi ciechi  per Cassetto ottico 1U 
19'', 

n. 44 1,350  59,400 

Ridistribuzione di Modulo con 6 bussole SC 
Simplex, Multimodali, OM3 da Rack di Péiano a 
Centrostrella 

n. 44 4,500  198,000  

Fornitura e posa di Canala dim. 300x75 Mt. 24 33,500  804,000  

Gruppi prese per alimentazione linee Rack n. 26 27,000  702,000  

Trasporto e Logistica  1 80,000  80,000  

Totale: 28.332,47  

        

2) la fornitura di beni e servizi è da intendersi a corpo e il contratto avrà la durata 

strettamente necessaria all’espletamento del servizio di cui all’oggetto, stimata in 

30 giorni naturali e consecutivi dalla richiesta dell’Agenzia;      

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

5 

3) il servizio viene affidato per il corrispettivo omnicomprensivo di € 28.332,47 

(euro ventottomilatrecentotrentadue/47) oltre IVA; 

4) il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione, in modalità elettronica di 

lettera contratto, conformemente a quanto stabilito dall’art. 6 comma 3 del 

Decreto Legge 18.10.2012 n. 179, convertito, con modificazioni, nella legge 17 

dicembre 2012 n.221 in via propedeutica, previa verifica dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016;  

5) l’Agenzia si riserva altresì, in caso di attivazione di nuove convenzioni Consip, 

che abbiano condizioni economiche più favorevoli rispetto a quelle praticate dalla 

Società, di non aggiudicare l’appalto, di sospendere la fornitura, ovvero di 

risolvere il contratto eventualmente stipulato con preavviso di 15 giorni e senza il 

sopraggiungere di qualsivoglia onere indennitario e/o risarcitorio a favore del 

fornitore aggiudicatario; 

6) il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 è il dott. 

Angelo LEPORE, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali; 

7) le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto vengono attribuite al Dott. 

Angelo LEPORE, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali; 

8) il dott. Angelo LEPORE procede, in qualità di Responsabile del Procedimento, 

all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione adottando i conseguenti adempimenti; 

9) la spesa relativa alla fornitura in oggetto sarà assolta mediante ordini di fornitura 

che andranno ad incidere sul budget economico della Direzione Regionale del 

Lazio per l’anno 2020. 

 

                                      IL DIRETTORE REGIONALE    

                                 Maria Pia Protano  
                       Firmato digitalmente 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it

